
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«21» марта 2025 г. № 2 0 2 

г. Черкесск 

Об утверждении тестирующих организаций 
в Карачаево-Черкесской Республике 

Во исполнение пункта 1 приложения к приказу Министерства 
просвещения Российской Федерации от 04 марта 2025 года №170 «Об 
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и 
лиц без гражданства» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить перечень организаций, определяемый для проведения 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на 
территории Карачаево-Черкесской Республики (приложение 1). 

2. Информацию о тестирующих организациях направить в 
Министерство просвещения Российской Федерации для размещения на его 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Бекижеву Ф.Б. 

Министр И.В. Кравченко 

Исп.: А.Х. Катчиева 
8(8782) 26-60-93 



Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования и науки КЧР от 
21.03.2025 №202 

Перечень пунктов проведения тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лип без гражданства 

на территории Карачаево-Черкесской Республики 

№ 
п/п 

Наименование учреждения, на базе которого организован пункт 
проведения тестирования, место нахождения организации 

1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №5 г. Черкесска»; 
г. Черкесск, ул. Свободы, 62Щ 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Карачаевского городского округа «Средняя школа №3 им. Х.У. 
Богатырева»; 
Карачаевский городской округ, г. Карачаевск, ул. Магометова, 1 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лицей №1 г. Усть-Джегуты»; 
Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ул. Богатырева, 31 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Эрсакон»; 
Адыге-Хабльский район, а. Эрсакон, ул. Ленина, 92 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3 ст. Зеленчукской»; 
Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Мостовая, 9 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. им. Коста Хетагурова»; 
Карачаевский район, с. Коста Хетагурова, ул. Л.С. Колиева, 12 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Учкекен»; 
Малокарачаевский район, с. Учкекен, ул. Ленина, 114 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа п. Холоднородниковский»; 
Прикубанский район, пос. Холоднородниковский, ул. Садовая, 6 

9. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лицей 
п. Медногорский»; 
Урупский район, пос. Медногорский, ул. Московская, 28 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа а. Псаучье-Дахе им. Героя 
России О.М. Карданова»; 



№ 
п/п 

Наименование учреждения, на базе которого организован пункт 
проведения тестирования, место нахождения организации 

Хабезский район, а. Псаучье-Дахе, ул. А.А. Темирова, 1 
И. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2 а. Псыж»; 
Абазинский район, а. Псыж, ул. Кунижева, 259 

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа п. Эркен-Шахар»; 
Ногайский район, п. Эркен-Шахар, ул. К. Мижевой, 15 

13. Республиканское государственное казенное общеобразовательное 
учреждение "Школа-интернат имени Латоковой Гашенаго 
Делюевны"; 
г. Черкесск, ул. Ставропольская, 51 а 




